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Yttrande från Prostatacancerförbundet. 
 
Sammanfattning 
 
Prostatacancerförbundet (i det följande kallat PCF) välkomnar förslagen i promemorian om 
skatteincitament för gåvor till forskning och ideell verksamhet. Vi noterar med tillfredsställel-
se att utredaren utarbetat ett konkret förslag om hur gåvoincitament kan ges. Förslagen kom-
mer, när de genomförts, enligt PCF´s uppfattning leda till betydande samhällsvinster både 
inom den ideella sektorn och för det svenska samhället i stort. Sverige ansluter sig med denna 
reform till de övriga 26 EU-länderna och inför ett modernt synsätt för att gynna den enskildes 
stöd till välgörande verksamhet och forskning. 
 
Utredaren har dock valt att inte alls försöka bedöma de dynamiska effekter i samhället 
som en reform med gåvoincitament skulle kunna ge. Det är oklokt. Effekterna av ett 
ökat givande, större synlighet för de ideella ändamålen, ökat intresse för ideellt arbete, 
ett stärkande av demokratin bör vägas in i beslutet om denna reform. 
 
PCF föreslår därför att förslaget i viss mån modifieras. De viktigaste förändringarna är följan-
de. 

1. Vidga ändamålen  
 

PCF anser att de av utredaren föreslagna ändamålen för gåvomottagande med skattereduk-
tion för givaren är allt för snäva. PCF föreslår att skattereduktion ska medges även för gå-
vor till allmännyttig verksamhet såsom social hjälpverksamhet, humanitärt arbete, fredsarbete 
samt idrott och kultur och inte bara som utredningen föreslår till vetenskaplig forskning och 
hjälpverksamhet bland behövande.  
 
Särskilt vill PCF trycka på att patientorganisationers verksamhet bör vara ett för skattereduk-
tion godkänt gåvoändamål. Detta gäller både gåvor till lokala föreningar, som oftast har sin 
huvuduppgift i att stödja och informera enskilda personer som drabbats av en svår och långva-
rig sjukdom. Men det skall också gälla de förbund som på riksnivå och ofta också internatio-
nellt verkar för att sprida kunskap om sin sjukdoms effekter och om de framsteg som görs för 
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att orsaka kommande generationer mindre plåga. Hit hör naturligen också arbetet på att få 
farm mer ekonomiska medel för stöd till forskningen mot den specifika sjukdomen. 
 

2. Stimulera med skattereduktion. 
 

PCF anser att den föreslagna finansieringen av reformen inte är tillräcklig. PCF  föreslår att 
den positiva effekten av ett ökat givande bäst stimuleras om gåvogivaren ges ett skatteavdrag 
motsvarande viss del av gåvans storlek (se nedan). 
 
Dessutom instämmer PCF i Frii´s förslag att skattebortfallet kompenseras genom att staten 
höjer skatten på tobaksvaror. 
  
3. Tidigarelägg ikraftträdandet. 
 
PCF föreslår att de lagar som skall reglera detta område enligt vårt förslag skall träda i kraft 
den 1 januari 2010 (och inte som utredningen föreslår först 2011). 
 
4. Kraven på givarna 
 
PCF anser att utredaren har ställt alltför stora krav på givarna. Det är inte rimligt eller ens 
möjligt för en enskild givare att kontrollera eller styra hur en stor organisation använder 
hans/hennes gåva. Kontrollen måste därför utövas i samband med godkännandet av organisa-
tionerna. En gåva till en godkänd organisation ska alltid berättiga till skattereduktion. 
Något krav på att gåvan ska villkoras med att den ska användas på visst sätt ska därmed inte 
behöva uppställas.  
 
Att en gåva förses med villkor om att den ska användas på visst sätt som avviker från den 
mottagande organisationens övriga verksamhet kan till och med göra att det uppkommer en 
egen juridisk person. Om gåvan inte får förbrukas omedelbart utan ska användas under en 
längre tid kan det uppkomma en egen stiftelse. Det är inte godtagbart att det ställs krav i skat-
telagstiftningen som gör att det uppkommer sådana civilrättsliga komplikationer.  
 
5. Beloppsgränser samt utformningen av skattereduktionen 
 
Utredaren har valt att utesluta hundratusentals givare genom att föreslå en alltför hög tröskel 
in i systemet. Inte minst på det ideella området är det synnerligen viktigt att t ex månatliga 
insättningar av mindre gåvor också välkomnas och behandlas som välbehövliga. Det framstår 
märkligt att inte medge skatteavdrag för regelbundna men mindre gåvor. En sådan bestäm-
melse skulle också hämma den folkliga idealiteten i vårt land. PCF har dock förståelse för att 
det måste finnas en lägsta gräns när administrationen blir mera kostsam än gåvan. 
  
PCF föreslår att det införs ett undantag från det sammanlagda minimibeloppet vid regelbundet 
givande till en och samma organisation. Organisationen föreslår att en årlig sammanlagd gåva 
på minst 1 200 kronor per organisation ska berättiga till skattereduktion.  
  
PCF anser att beloppsgränserna och utformningen av skattereduktionen har gjorts med ett 
myndighetsperspektiv för ögonen i stället för att underlätta för gåvogivarna. Beloppsgränserna 
bör sättas så att givaren med lätthet kan räkna ut och veta hur stor gåva som berättigar till 
skattereduktion. Organisationen föreslår att maximibeloppet för fysiska personer sätts till 
30 000 kronor i stället för de 26 615 kronor som utredningens förslag innebär.  
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PCF föreslår att skattereduktionen för fysiska personer ska vara 30 procent och inte den pro-
centsats om 26,3 som utredaren föreslagit. Vårt förslag ger en högsta skattereduktion på 9 000 
kronor. En sådan utformning av skattereduktionen ger också samma skattelättnad som dagens 
aktiegåvor där utdelningsrätten skänks till en inskränkt skattskyldig organisation och blir skat-
tefri för mottagaren.  
 
För juridiska personer tillstyrker PCF en procentsats för skattereduktionen som är lika som 
bolagsskattesatsen.  
 
6. Övriga synpunkter 
 
PCF föreslår att det införs bestämmelser som är avsedda speciellt för nybildade organisatio-
ner. Inte minst insamlingsstiftelser behöver kunna få in mera medel genom att de blir godkän-
da för skattereduktion.  
 
När det gäller administrativa åligganden för mottagarna har utredaren föreslagit dubbel rap-
porteringsskyldighet. Mottagaren ska både utfärda ett gåvobevis och lämna kontrolluppgift 
avseende gåvan. En kontrolluppgift ska lämnas både till Skatteverket och till givaren. PCF är 
negativ till att onödiga administrativa uppgifter läggs på mottagarna. Det urholkar värdet av 
gåvorna. Vi anser att det i vart fall räcker med att lämna kontrolluppgifter, medan någon skyl-
dighet att utfärda gåvobevis inte bör införas. 
 
PCF menar slutligen att ett införande av avdragsrätt för gåvor inte ska få inverka negativt på 
det statliga stöd, t ex genom statsbidrag, som idag ges till många ideella organisationer. Det 
bör utgöra ett komplement till andra stödformer vilket också angavs i utredningens direktiv. 
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